

**Lucrări de amenajare a
teritoriului și reparația zonei
istorico-arhitecturale or.Ocnița,
pe terenul cu
nr.cad.6201105,6201107 situat în
raionul Ocnița , or.Ocnița,
str.50ani Biruinței,
str.Sindicatelor, str.Rapid.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 401 701,24 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de reparatie				
		1.1. 1.1. Lucrari de demontare, desfacere				
1	RpDB35B	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe beton (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) - drum din piatra/granit	m2	2 820,0000	39,38 39,38	111 061,47 111 061,47
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	1 300,0000	21,81 21,81	28 356,12 28 356,12
3	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc - Pavaj din dale de beton, partial asfaltat (demontare)	m2	450,0000	43,02 43,02	19 358,50 19 358,50
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	742,0000	31,51 31,51	23 378,04 23 378,04
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	8,1200	1 137,50 0,00	9 236,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule, teren catg. IV				
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km - depozitare	t	1 353,6000	12,50 0,00	16 920,00 0,00
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	586,9500	26,50 0,00	15 554,18 0,00
8	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	8,1200	135,74 24,24	1 102,18 196,80
9	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (Decopertare strat existent de sol (de sub Piatra sparta si pavajul existent))	100 m3	9,1400	465,00 0,00	4 250,10 0,00
10	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19C1 teren catg. III	100 m3	9,1400	235,00 0,00	2 147,90 0,00
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	9,1400	910,00 0,00	8 317,40 0,00
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 645,2000	26,50 0,00	43 597,80 0,00
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	9,1400	129,27 23,02	1 181,56 210,44
14	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II Zona verde (decopertare)	100 m3	3,7100	385,00 0,00	1 428,35 0,00
15	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la	100 m3	3,7100	167,50 0,00	621,42 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		articolele respective TSC19A1 teren catg. I				
16	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,7100	682,50 0,00	2 532,07 0,00
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	519,4000	26,50 0,00	13 764,10 0,00
18	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,7100	101,18 18,18	375,36 67,44
		Total 1.1. Lucrari de demontare, desfacere Inclusiv salariu				303 183,05 182 628,81
		1.2. 1.2. Pavai din dale de beton vibropresat 60 mm tip Bruc - 2560 m2				
19	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	25,6000	897,63 547,13	22 979,27 14 006,47
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	256,0000	457,78 36,35	117 191,42 9 306,62
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. Vibropresat tip Bruc 60 mm	m2	2 560,0000	273,30 36,11	699 649,63 92 445,79
		Total 1.2. Pavai din dale de beton vibropresat 60 mm tip Bruc - 2560 m2 Inclusiv salariu				839 820,32 115 758,88
		1.3. 1.3. Pavaj din piatra sparta de granit 200 mm (reutilizata)				

1	2	3	4	5	6	7
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	29,2000	897,63 547,13	26 210,73 15 976,13
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore 20 cm	m3	584,0000	457,78 36,35	267 342,94 21 230,74
24	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm K - h-om 2,0 Calupuri de granit din demolari K=2,0000	m2	2 920,0000	198,08 126,51	578 402,13 369 414,81
		Total 1.3. Pavaj din piatra sparta de granit 200 mm (reutilizata) Inklusiv salariu				871 955,80 406 621,68
		1.4. 1.4. Bordura				
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x20x80 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 090,0000	203,35 18,18	424 996,27 37 989,93
		Total 1.4. Bordura Inklusiv salariu				424 996,27 37 989,93
		1.5. 1.5. Gazon				
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,6700	682,50 0,00	3 869,78 0,00
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	793,8000	26,50 0,00	21 035,70 0,00
28	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea	m2	3 780,0000	7,88 7,88	29 773,93 29 773,93

1	2	3	4	5	6	7
		structurii, in straturi de 15 cm grosime				
29	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2	37,8000	207,22 207,22	7 832,83 7 832,83
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	37,8000	668,24 292,04	25 259,62 11 039,26
31	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,6700	1 209,75 534,40	6 859,30 3 030,07
32	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	37,8000	40,49 39,99	1 530,50 1 511,60
		Total 1.5. Gazon Inclusiv salariu				96 161,66 53 187,69
		1.6. 1.6. Forme arhitecturale mici				
33	TsH91B	Instalarea urne	buc	16,0000	1 858,76 357,48	29 740,09 5 719,69
34	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Banca cu speteaza	buc	16,0000	2 951,12 436,25	47 217,97 6 979,97
		Total 1.6. Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				76 958,06 12 699,66
		1.7. 1.7. Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia - 16 buc				
35	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,0500	72,10 72,10	147,81 147,81
36	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,0500	2 207,52 233,27	4 525,41 478,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1.7. Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia - 16 buc Inclusiv salariu				4 673,22 626,01
		1.8. 1.8. Reparatia acoperisului 1.8.1. 1.8.1. Lucrari de demontare				
37	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	520,0000	44,12 43,62	22 944,90 22 684,90
38	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	520,0000	11,66 10,91	6 061,22 5 671,22
39	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	410,5000	25,38 23,63	10 418,53 9 700,15
40	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	0,3600	147,83 147,83	53,22 53,22
41	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	24,0000	8,73 8,48	209,58 203,58
42	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	5,4000	241,39 239,33	1 303,50 1 292,38
43	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	34,8000	75,74 75,74	2 635,66 2 635,66
44	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe	t	34,8000	30,30 30,30	1 054,27 1 054,27

1	2	3	4	5	6	7
		orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga				
45	TsH92B	Incarcarea in auto	t	34,8000	67,25 67,25	2 340,47 2 340,47
46	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	34,8000	26,50 0,00	922,20 0,00
		Total 1.8.1. Lucrari de demontare Inklusiv salariu				47 943,55 45 635,85
		1.8.2. 1.8.2. Executia centurii				
47	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a suprafetelor Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,1000	m2	45,6000	27,28 27,27	1 243,94 1 243,31
48	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	552,0000	37,78 4,24	20 854,18 2 341,20
49	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	174,0000	39,54 6,00	6 879,33 1 043,72
50	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	92,3400	45,44 12,72	4 195,73 1 174,93
51	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (Aplicativ)	buc	114,0000	11,39 9,69	1 298,73 1 105,16
52	Pret piata	Piulita, saiba M 14	buc	114,0000	0,60 0,00	68,40 0,00
53	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	68,4000	110,96 72,71	7 589,69 4 973,23

1	2	3	4	5	6	7
54	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CAOI si turnarea cu mijloace clasice C20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	14,3000	2 330,55 321,13	33 326,88 4 592,12
		Total 1.8.2. Executia centurii Inclusiv salariu				75 456,88 16 473,67
		1.8.3. 1.8.3. Acoperis				
55	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,3200	8 872,50 1 363,27	11 711,70 1 799,52
56	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	7,1200	9 659,27 1 459,61	68 774,03 10 392,45
57	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2	540,0000	58,49 15,15	31 585,14 8 179,65
58	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,4000	10 331,77 1 332,97	4 132,71 533,19
59	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc. , din scinduri bilite de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 3.97 m3	m2	540,0000	68,39 17,87	36 931,19 9 651,99
60	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; feme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. - tratarea elemente din lemn nou inclusiv asteriala	m3	12,8100	468,52 51,50	6 001,78 659,73
61	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea - tratarea elemente din lemn nou inclusiv asteriala	m3	4,3700	129,98 23,63	568,02 103,26
62	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Tigla metalica Material marunt=1,0500	m2	540,0000	405,73 69,68	219 092,04 37 626,39
63	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie	m2	4,0000	80,72	322,86

1	2	3	4	5	6	7
		din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele vopsire cobilci - Pinotex			33,33	133,30
64	CE31B	Streasină simplă cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu asterea gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (exclusiv scinduri)	m2	64,0000	126,77 124,82	8 112,99 7 988,19
65		Lambriu din lemn(1,15m2/m2)	m2	64,0000	271,40 0,00	17 369,60 0,00
66	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	92,0000	258,02 18,18	23 738,30 1 672,28
67	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m	42,0000	231,59 21,21	9 726,67 890,67
68	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	94,0000	118,29 45,44	11 119,58 4 271,60
		Total 1.8.3. Acoperis Inclusiv salariu				449 186,61 83 902,22
		1.8.4. 1.8.4. Canale de ventilare, horn				
69	CD54A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pavilioane, poticuri si alte constructii decorative inaltimea pina la 4 m.	m3	5,4000	3 321,43 793,73	17 935,71 4 286,13
		Total 1.8.4. Canale de ventilare, horn Inclusiv salariu				17 935,71 4 286,13
		Total 1.8. Reparatia acoperisului Inclusiv salariu				590 522,75 150 297,87
		1.9. 1.9. Gard 120 m.l.				
70	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	27,0000	99,37 99,37	2 682,93 2 682,93

1	2	3	4	5	6	7
71	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	435,0000	36,42 3,21	15 843,25 1 396,90
72	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	21,4000	37,27 4,06	797,57 86,87
73	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așternut din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	60,0000	116,17 72,71	6 970,08 4 362,48
74	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	29,4000	2 330,55 321,13	68 518,21 9 441,14
75	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	547,0000	45,44 12,72	24 854,50 6 959,98
76	CO07B1	Împrejmuiri metalice din oțel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confecționat	kg	8 940,0000	56,47 12,12	504 803,18 108 334,92
77	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe tencușiri metalice cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2	192,0000	99,23 66,65	19 052,93 12 796,61
		Total 1.9. Gard 120 m.l. Inclusiv salariu				643 522,65 146 061,83
		1.10. 1.10. Lucrați la pozarea cablului electric				
78	TsC02B2	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ îmbibat cu apă descărcare în depozit teren cat. II	100 m3	3,3600	1 921,50 0,00	6 456,24 0,00
79	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	24,0000	124,82 124,82	2 995,57 2 995,57

1	2	3	4	5	6	7
80	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	60,0000	58,82 58,77	3 529,34 3 526,34
81	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,0000	272,50 0,00	817,50 0,00
82	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	3,0000	1 209,75 534,40	3 629,26 1 603,21
83	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri d20mm	1 km	1,5700	12 599,17 8 058,47	19 780,70 12 651,80
		Total 1.10. Lucrai la pozarea cablului electric Inclusiv salariu				37 208,61 20 776,92
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			3 889 002,39
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			270 395,83
		Cheltuieli de transport (ПЗ) * 10 %	10,00 %			251 070,83
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +			4 410 469,05
		Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %			639 518,01
		Total Total+CR	100,00 +			5 049 987,06
		Beneficiu (Total) * 2 %	2,00 %			100 999,74
		Total 1.Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				5 150 986,80 1 126 649,28
		2. 2.Lucrari de montare				
		2.1. 2.1. Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia				
84	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior Aplicat- doar manopera si utilaj Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia	buc	16,0000	484,01 230,24	7 744,19 3 683,87
		Total 2.1. Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia Inclusiv salariu				7 744,19 3 683,87
		2.2. 2.2. Pozarea cablului electric				

1	2	3	4	5	6	7
85	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	15,0000	2 896,71 401,71	43 450,68 6 025,68
86	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	15,0000	642,72 476,24	9 640,76 7 143,56
87		Cablu electric 3x2,5 mm2	m	1 570,0000	29,80 0,00	46 786,00 0,00
		Total 2.2. Pozarea cablului electric Inklusiv salariu				99 877,44 13 169,24
		Прямые затраты	Lei			107 621,63
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			4 044,75
		Total ПЗ+CA	100,00 +			111 666,38
		Cheltuieli de regie (Total) * 76 %	76,00 %			12 808,36
		Total Total+CR	100,00 +			124 474,74
		Beneficiu (Total) * 2 %	2,00 %			2 489,49
		Total 2.Lucrari de montare Inklusiv salariu				126 964,23 16 853,11
		3. 3. Utilaj				
88		Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia	buc	16,0000	3 550,00 0,00	56 800,00 0,00
		Total 3. Utilaj Inklusiv salariu				56 800,00

		Прямые затраты	Lei	5 334 751,03
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	1 066 950,21
		Total deviz: Inklusiv salariu		6 401 701,24 1 143 502,39

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administgrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare a
teritoriului și reparația zonei
istorico-arhitecturale or.Ocnița,
pe terenul cu
nr.cad.6201105,6201107 situat în
raionul Ocnița , or.Ocnița,
str.50ani Biruinței,
str.Sindicatelor, str.Rapid.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 6 401 701,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	486,9600	60,59	29 504,91
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,8400	60,59	232,67
3.	7122050013400	Zidar	h-om	61,1280	60,59	3 703,74
4.	7123010010200	Betonist	h-om	219,0175	60,59	13 270,27
5.	7123011000200	Betonist	h-om	155,2000	60,59	9 403,56
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	75,5296	60,59	4 576,33
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	309,3600	60,59	18 744,12
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	308,4000	60,59	18 685,96
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	181,0916	60,59	10 972,34
10.	7129020012800	Pavator	h-om	8 862,3480	60,59	536 969,66
11.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	698,5440	60,59	42 324,79
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	108,0000	60,59	6 543,72
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	18,2400	60,59	1 105,16
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	213,4000	60,59	12 929,91
15.	7212030022700	Sudor	h-om	6,3934	60,59	387,38
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	717,6600	60,59	43 483,01
17.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1 341,0000	60,59	81 251,19
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	121,4746	60,59	7 360,15
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 155,7611	60,59	70 027,57
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 887,8462	60,59	174 974,61
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	880,5120	60,59	53 350,22
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,6348	60,59	1 492,61
23.	9312040019600	Sapator	h-om	36,4500	60,59	2 208,51
		Total manopera				1 143 502,39

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	149,6880	95,00	14 220,36
2.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0013	25 000,00	32,50
3.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0064	28 000,00	179,20
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,3200	3,50	1,12
5.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,5901	6,50	62,33

6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0158	21 000,00	331,80
7.	1019852	Vopsea	kg	0,3000	28,00	8,40
8.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,1256	6 500,00	816,40
9.	1212121212121	apa	m3	7,7463	0,50	3,87
10.	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare tip bruc 60 mm	m2	2 598,4000	195,00	506 688,00
11.	12666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10x20x80 cm	m	2 100,4500	95,00	199 542,75
12.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	170,5200	250,00	42 630,00
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 023,9600	250,00	255 990,00
14.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1018	250,00	25,45
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,2700	350,00	2 194,50
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	27,4000	350,00	9 590,00
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	359,8120	350,00	125 934,20
18.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,0300	28,00	56,84
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,3120	3,50	39,59
20.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,4300	6 500,00	2 795,00
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,2578	6 500,00	27 675,70
22.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,1584	6 500,00	1 029,60
23.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	5,9096	6 500,00	38 412,40
24.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0966	6 500,00	627,90
25.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,1000	6 500,00	650,00
26.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0132	6 500,00	85,80
27.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	1,6548	6 500,00	10 756,20
28.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	1,1392	6 500,00	7 404,80
29.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0282	6 500,00	183,30
30.	2010237318750	Distantieri	buc	271,7400	0,60	163,05
31.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0113	6 500,00	73,45
32.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	14,8920	105,00	1 563,66
33.	2030112931102	Urne	buc	16,0000	1 350,00	21 600,00
34.	211110000	Lambriu din lemn	m2	73,6000	236,00	17 369,60
35.	211111555	Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia	buc	16,0000	3 550,00	56 800,00
36.	21112800655	Placi din beton, pentru trotuare din demolari	m2	2 963,8000	0,00	0,00
37.	21122222222	Cablu electric 3x2,5 mm2	m	1 570,0000	29,80	46 786,00
38.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	21,7770	45,00	979,97
39.	220	Beton C20	m3	15,0972	1 800,00	27 174,96
40.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	5,9000	25,00	147,50
41.	2320166200676	White spirit	kg	19,2000	45,00	864,00
42.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	12,8100	26,00	333,06
43.	2320187315789	Decofrol	kg	15,4080	28,00	431,42
44.	23203226000361	Gudron	kg	3,4056	29,00	98,76
45.	2413217300010	Cleme	buc	21,4200	0,60	12,85
46.	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	17,9284	31,00	555,78
47.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	2,0000	135,00	270,00
48.	2430116104160	Email alchidic	kg	32,6400	105,00	3 427,20
49.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1537	38,00	5,84
50.	24301161105	Email (Durex) pentru dusumele Pinotex	kg	0,7600	205,00	155,80
51.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	85,8270	46,00	3 948,04
52.	2430226100700	Grund alchidic	kg	19,9680	45,00	898,56
53.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,4000	25,00	10,00
54.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	9,6000	32,00	307,20
55.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	44,7000	38,00	1 698,60

56.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	21,1200	28,00	591,36
57.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	13,1537	35,00	460,38
58.	25132021460	Banca cu speteaza	buc	16,0000	2 450,00	39 200,00
59.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	28,3500	18,00	510,30
60.	255555666	Piulita, saiba M 14	buc	114,0000	0,60	68,40
61.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,2960	1 850,00	2 397,60
62.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 273,4000	4,70	10 684,98
63.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	56,7000	75,00	4 252,50
64.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 131,8000	2,20	4 689,96
65.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8 768,0000	2,20	19 289,60
66.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	66 078,8000	2,20	145 373,36
67.	2663102100000	Beton	m3	4,0528	1 800,00	7 295,04
68.	2663102100001	Beton clasa B15	m3	100,3200	1 800,00	180 576,00
69.	26631100000	Beton C15	m3	31,0390	1 800,00	55 870,20
70.	2666122800555	Element de inchidere	buc	18,9520	45,00	852,84
71.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	38,4000	3,50	134,40
72.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,0000	3,50	7,00
73.	26821300465	Película din polietilena	m2	639,6300	35,00	22 387,05
74.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	25,9796	38,00	987,22
75.	27103643000	Placi din tigla metalica	m2	652,0500	245,00	159 752,25
76.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	283,5000	28,00	7 938,00
77.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	22,6800	95,00	2 154,60
78.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	44,9820	125,00	5 622,75
79.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	99,4980	124,00	12 337,75
80.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	31,1856	32,00	997,94
81.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	200,2850	32,00	6 409,12
82.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 011,6750	32,00	32 373,60
83.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	9 387,0000	42,00	394 254,00
84.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,3934	32,00	204,59
85.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,4200	32,00	205,44
86.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,8240	32,00	378,37
87.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	639,3400	32,00	20 458,88
88.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	275,0480	25,00	6 876,20
89.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	83,1920	6,50	540,75
90.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	12,1367	55,00	667,51
91.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	38,5200	0,60	23,11
92.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	1,4000	0,60	0,84
93.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	9,9000	32,00	316,80
94.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	10,7100	38,00	406,98
95.	2874115837745	Suruburi	buc	947,6000	0,60	568,56
96.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	38,5200	0,60	23,11
97.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	1,4000	0,60	0,84
98.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,6420	32,00	20,54
99.	2874125883079	Saibe M 16	buc	1,4000	0,60	0,84
100.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	55,2240	6,50	358,96
101.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	20,1860	48,00	968,93
102.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	18,9520	99,00	1 876,25
103.	28752740000502	Cot burlan	buc	21,4200	48,00	1 028,16
104.	28752740000503	Cot de capat	buc	10,7100	45,00	481,95
105.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,7100	68,00	728,28
106.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	18,9520	85,00	1 610,92
107.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	132,6640	32,00	4 245,25
108.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,8520	32,00	187,26
109.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 103,0000	1,00	5 103,00
110.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	6 674,4000	0,10	667,44

111.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	109,6000	85,00	9 316,00
112.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,0547	2,68	37,67
113.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	224,6000	0,50	112,30
114.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,4838	0,50	7,23
115.	4100126202818	Apa	m3	0,6480	0,50	0,32
116.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	4,6500	185,00	860,25
117.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	12,0000	25,00	300,00
118.	5009061	Fisa de izolatie	buc	183,0000	0,50	91,50
119.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,7500	165,00	123,75
120.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3000	85,00	25,50
121.	530-00182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior d20 mm	m	1 570,0000	4,00	6 280,00
122.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	4,8000	95,00	456,00
		Total materiale de construcții				2 616 671,79

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	75,4500	250,00	18 862,50
2.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	12,4800	250,00	3 120,00
3.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0685	250,00	17,13
4.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,2660	250,00	316,50
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	423,0000	15,00	6 345,00
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	44,7670	25,00	1 119,18
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,6400	25,00	266,00
8.	2922140007000	Macara	h-ut	15,2300	250,00	3 807,50
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,3036	25,00	7,59
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	52,0300	65,00	3 381,95
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,2800	250,00	8 820,00
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	76,7200	250,00	19 180,00
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	216,7200	200,00	43 344,00
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	68,4450	350,00	23 955,75
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	18,4464	350,00	6 456,24
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,2700	250,00	817,50
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	42,4270	250,00	10 606,74
18.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,7686	25,00	19,21
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	27,4500	65,00	1 784,25
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	90,0813	65,00	5 855,28
21.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	3,5684	25,00	89,21
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,8805	250,00	470,12
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1668	250,00	41,71
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	447,1759	250,00	111 793,98
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,6000	250,00	3 150,00
26.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	3,0400	250,00	760,00
27.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	75,4500	250,00	18 862,50
		Total utilaje de construcții				293 249,84

Прямые затраты	Lei	5 334 751,03
TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %	1 066 950,21

Total deviz:

6 401 701,24

Intocmit

Administrator Brenișetr D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de amenajare a teritoriului și
reparația zonei istorico-arhitecturale or.Ocnița, pe
terenul cu nr.cad.6201105,6201107 situat în raionul
Ocnița , or.Ocnița, str.50ani Biruinței,
str.Sindicatelor, str.Rapid.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de reparatie				
		1.1. 1.1. Lucrari de demontare, desfacere				
1	RpDB35B	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe beton (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) - drum din piatra/granit	m2			39,38 39,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,59	39,38
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			21,81 21,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,59	10,91
3	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc - Pavaj din dale de beton, partial asfaltat (demontare)	m2			43,02 43,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	60,59	21,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	60,59	21,81
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,51 31,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,59	15,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,59	15,75
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3			1 137,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	350,00	1 137,50
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km - depozitare	t			12,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
8	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			135,74 24,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	60,59	24,24
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	250,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	250,00	110,00
9	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III (Decopertare strat existent de sol (de sub	100 m3			465,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Piatra sparta si pavajul existent))				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	250,00	465,00
10	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19C1 teren catg. III	100 m3			235,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9400	250,00	235,00
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			129,27 23,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,59	23,02
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	250,00	1,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	105,00
14	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II Zona verde (decoptare)	100 m3			385,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	250,00	385,00
15	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			167,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	250,00	167,50
16	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
18	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			101,18 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,59	18,18
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	250,00	0,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	250,00	82,50
		1.2. 1.2. Pavai din dale de beton vibropresat 60 mm tip Bruc - 2560 m2				
19	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			897,63 547,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,13
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			457,78 36,35

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
21	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm. Vibropresat tip Bruc 60 mm	m2			273,30 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare tip bruc 60 mm	m2	1,0150	195,00	197,93
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	85,00	1,70
		1.3. 1.3. Pavaj din piatra sparta de granit 200 mm (reutilizata)				
22	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			897,63 547,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,13
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
23	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare 20 cm	m3			457,78 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
24	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm K - h-om 2,0 Calupuri de granit din demolări K=2,0000	m2			198,08 126,51
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,59	122,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,59	3,83
	21112800655	Placi din beton, pentru trotuare din demolări	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	30,00
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	85,00	1,70
		1.4. 1.4. Bordura				
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x20x80 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			203,35 18,18

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	12666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10x20x80 cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
		1.5. 1.5. Gazon				
26	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
28	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,88 7,88
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	60,59	7,88
29	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2			207,22 207,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	60,59	207,22
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			668,24 292,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,59	292,04
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,00	376,20
31	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 209,75 534,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,59	534,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	65,00	675,35
32	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			40,49 39,99
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	60,59	39,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
		1.6. 1.6. Forme arhitecturale mici				
33	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 858,76 357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 800,00	151,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
34	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Banca cu speteaza	buc			2 951,12 436,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	25132021460	Banca cu speteaza	buc	1,0000	2 450,00	2 450,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
		1.7. 1.7. Felinar stradal - Fumagalli				

1	2	3	4	5	6	7
		Ricu Bisso/Golia - 16 buc				
35	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			72,10 72,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,59	72,10
36	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 207,52 233,27
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,59	209,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,23
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		1.8. 1.8. Reparatia acoperisului				
		1.8.1. 1.8.1. Lucrari de demontare				
37	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			44,12 43,62
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	60,59	21,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,59	21,81
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
38	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			11,66 10,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	60,59	5,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,59	5,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
39	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			25,38 23,63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	60,59	16,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,59	6,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,75
40	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			147,83 147,83
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	60,59	121,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	60,59	26,67
41	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,73 8,48
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,59	5,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,59	3,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
42	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			241,39 239,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	60,59	27,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,59	212,06
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,50	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
43	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se	t			75,74 75,74

1	2	3	4	5	6	7
		considera 10 pe orizontala)				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	60,59	15,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,59	60,59
44	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			30,30 30,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	60,59	30,30
45	TsH92B	Incarcarea in auto	t			67,25 67,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,25
46	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		1.8.2. 1.8.2. Executia centurii				
47	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a suprafetelor Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,1000	m2			27,28 27,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,59	27,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	0,50	0,01
48	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			37,78 4,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	60,59	3,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,59	0,30
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
49	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			39,54 6,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	60,59	5,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,59	0,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,60	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
50	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			45,44 12,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,59	11,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,59	0,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,59	0,61
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,68	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,50	0,10
51	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (Aplicativ)	buc			11,39 9,69
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	60,59	9,69
	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	0,0150	28,00	0,42
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0080	3,50	0,03
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	25,00	1,25
52	Pret piata	Piulita, saiba M 14	buc			0,60 0,00
	255555666	Piulita, saiba M 14	buc	1,0000	0,60	0,60
53	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala	m2			110,96

1	2	3	4	5	6	7
		din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv				72,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,59	12,12
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	60,59	60,59
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	6,50	0,16
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	105,00	13,65
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
54	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CAOI si turnarea cu mijloace clasice C20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 330,55 321,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,59	27,27
	220	Beton C20	m3	1,0250	1 800,00	1 900,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
		1.8.3. 1.8.3. Acoperis				
55	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			8 872,50 1 363,27
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	60,59	1 226,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	60,59	136,33
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	32,00	240,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 500,00	65,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 500,00	6 045,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	6 500,00	780,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	31,00	93,31
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	29,00	74,82
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	6,50	19,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	38,00	55,10
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	25,00	8,25
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,75
56	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			9 659,27 1 459,61
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	60,59	1 313,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	60,59	146,02
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 500,00	1 040,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 500,00	390,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 500,00	5 395,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	6,50	46,80
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	32,00	140,16
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	38,00	128,44
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	31,00	60,76
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,00
57	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss	m2			58,49

1	2	3	4	5	6	7
		montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300				15,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,59	12,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,59	3,03
	26821300465	Película din polietilena	m2	1,1500	35,00	41,46
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
58	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3			10 331,77 1 332,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	60,59	1 211,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	60,59	121,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	6 500,00	1 625,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	6,50	32,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	32,00	160,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	0,60	2,10
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,60	2,10
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,60	2,10
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	135,00	675,00
59	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc. , din scinduri bilite de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 3.97 m3	m2			68,39 17,87
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	60,59	13,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,59	4,24
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		6 500,00	47,79
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	6,50	0,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	65,00	1,95
60	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; feme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. - tratarea elemente din lemn nou inclusiv asteriala	m3			468,52 51,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	60,59	51,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	0,50	0,11
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	45,00	76,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	46,00	308,20
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	38,00	0,46
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	26,00	26,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	3,00
61	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea - tratarea elemente din lemn nou inclusiv asteriala	m3			129,98 23,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,59	23,63
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	35,00	105,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	250,00	0,75
62	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Tigla metalica Material marunt=1,0500	m2			405,73 69,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	60,59	54,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,59	15,15
	27103643000	Placi din tigla metalica	m2	1,1500	245,00	295,84
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	28,00	14,70
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	75,00	7,88
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	95,00	3,99
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	18,00	0,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	65,00	3,25
63	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele vopsire cobilci - Pinotex	m2			80,72 33,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,59	33,33
	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	0,0800	28,00	2,24
	24301161105	Email (Durex) pentru dusele Pinotex	kg	0,1900	205,00	38,95
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	25,00	1,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	3,50	0,70

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
64	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (exclusiv scinduri)	m2			126,77 124,82
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	60,59	3,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8000	60,59	109,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	6,50	0,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	65,00	0,97
65		Lambriu din lemn(1,15m2/m2)	m2			271,40 0,00
	211110000	Lambriu din lemn	m2	1,1500	236,00	271,40
66	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m			258,02 18,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	60,59	18,18
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	124,00	134,11
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	32,00	46,14
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,00	9,27
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	48,00	4,94
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	85,00	17,51
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	99,00	20,39
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	65,00	1,30
67	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m			231,59 21,21
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,59	21,21
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	125,00	133,88
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	48,00	24,48
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	68,00	17,34
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,60	0,31
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	38,00	9,69
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	48,00	12,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	65,00	0,97
68	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			118,29 45,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,59	45,44
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,65
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	6,50	0,02
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	15,00	67,50
		1.8.4. 1.8.4. Canale de ventilare, horn				
69	CD54A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pavilioane, poticuri si alte constructii decorative inaltimea pina la 4 m.	m3			3 321,43 793,73
	7122050013400	Zidar	h-om	10,8700	60,59	658,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2300	60,59	135,11
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goli sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	421,0000	4,70	1 978,70
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2400	1 850,00	444,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		1.9. 1.9. Gard 120 m.l.				
70	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			99,37 99,37
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	60,59	81,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,59	17,57
71	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			36,42 3,21
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	60,59	3,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
72	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			37,27 4,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,59	3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,80
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,60	0,09
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
73	CB02A	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			116,17 72,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,59	63,62
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	6,50	0,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	105,00	10,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
74	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 330,55 321,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,59	27,27
	26631100000	Beton C15	m3	1,0250	1 800,00	1 900,35
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1500	0,50	0,08
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
75	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg			45,44 12,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,59	11,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,59	0,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,59	0,61
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	55,00	0,27
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	2,68	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,50	0,10
76	CO07B1	Împrejmuiri metalice din oțel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confecționat	kg			56,47 12,12
	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	0,1500	60,59	9,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,59	3,03
	2710703518200	Panou gata confecționat	kg	1,0500	42,00	44,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0010	55,00	0,06
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0010	2,68	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe bază de ulei V 351-3	kg	0,0050	38,00	0,19
77	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplărie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2			99,23 66,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,59	66,65
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	28,00	3,08
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	32,00	1,60
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	105,00	17,85
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,50	0,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	45,00	4,50
		1.10. 1.10. Lucrai la pozarea cablului electric				
78	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 921,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	350,00	1 921,50
79	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			124,82 124,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,59	124,82
80	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			58,82 58,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	60,59	58,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
81	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			272,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	250,00	272,50
82	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 209,75 534,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,59	534,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	65,00	675,35
83	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri d20mm	1 km			12 599,17 8 058,47
	1	Muncitor	h-om	133,0000	60,59	8 058,47
	101-0070	Benzina "AI-98", "AI-95" "Экстра", "AI-93"	t	0,0008	25 000,00	20,70
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	6 500,00	520,00
	530-00182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior d20 mm	m	1 000,0000	4,00	4 000,00
		2. 2.Lucrari de montare				
		2.1. 2.1. Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia				
84	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior Aplicat- doar manopera si utilaj Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia	buc			484,01 230,24
	1	Muncitor	h-om	3,8000	60,59	230,24
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	3,50	0,07
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	28 000,00	11,20
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	250,00	195,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	250,00	47,50
		2.2. 2.2. Pozarea cablului electric				
85	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 896,71 401,71

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	6,6300	60,59	401,71
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
86	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			642,72 476,24
	1	Muncitor	h-om	7,8600	60,59	476,24
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	21 000,00	22,12
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	28,00	0,56
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	185,00	57,35
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	25,00	20,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,10
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	165,00	8,25
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	85,00	1,70
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	95,00	30,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
87		Cablu electric 3x2,5 mm2	m			29,80 0,00
	2112222222	Cablu electric 3x2,5 mm2	m	1,0000	29,80	29,80
		3. 3. Utilaj				
88		Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia	buc			3 550,00 0,00
	211111555	Felinar stradal - Fumagalli Ricu Bisso/Golia	buc	1,0000	3 550,00	3 550,00

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișetr D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.